Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 001 a 015/2022 - CCB

ATO Nº 001/2022/CCB, DE 06/01/2022 - A Diretora Substituta do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° n° 0708/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 15.12.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Curso de

do Departamento de Veterinária, na Área de Anestesiologia Veterinária, conforme
Edital de Seleção de Professor Substituto Nº 76/2021, publicado no DOU nº 225, de

01.12.2021: Comissão Examinadora: Presidente: Professora ANDRÉA PACHECO
BATISTA BORGES, matrícula 6160-3/UFV. Membros Efetivos: professores FABIANA

AZEVEDO VOORWALD, matrícula 12769-8/UFV e MARCEL FERREIRA BASTOS
AVANZA, matrícula 12599-7/UFV. Membros Suplentes: professoras EMILY CORRENA
CARLO REIS, matrícula 11629-7/UFV e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula

8975-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas,
Diretora Substituta.

ATO Nº 002/2022/CCB, DE 13/01/2022 - A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0708/2022, de 16.12.2021, e considerando
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores

abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público
para Professor Substituto do Departamento de Veterinária, na Área de
Anestesiologia Veterinária, conforme Edital de Seleção de Professor Substituto Nº

76/2021, publicado no DOU nº 225, de 01.12.2021: Comissão Examinadora:
Presidente: Professora LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV.

Membros Efetivos: FABIANA AZEVEDO VOORWALD, matrícula 12769-8/UFV e
MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula 12599-7/UFV. Membros Suplentes:
ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, matrícula 6160-3/UFV e FABRÍCIO LUCIANI

VALENTE, matrícula 12235-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz
Braga Daskaleas, Diretora Substituta.

ATO Nº 003/2022/CCB, DE 13/01/2022 - A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0708/2022, de 16.12.2021, e considerando
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar por mais 30

(trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a Comissão de
Sindicância, constituída pelo Ato no 119/2021/CCB de 06/10/2021, concluir os
trabalhos relacionados ao Processo SEI UFV 23114.914213/2021-71. Publique-se

e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2022)

2

ATO Nº 004/2022/CCB, DE 17/01/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve designar a professora LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS,
matrícula 10340-3/UFV, como substituta em seu cargo de direção nesta data, por

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

ATO Nº 005/2022/CCB, DE 01/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve 1. nomear a servidora técnico-administrativa ANA CAROLINA DE
CASTRO BAIÃO BRUMANO, matrícula 12147-9/UFV, a professora THAIS ALMEIDA
CARDOSO FERNANDEZ, matrícula 11136-8/UFV, e a servidora técnico-administrativa

RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrícula 12144-4/UFV, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho da servidora SANDRA

DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 10398-5/UFV, durante seu Estágio Probatório; 2.
designar a servidora técnico-administrativa LÍCIA DE CASTRO DAVID, matrícula
12322-6/UFV, para atuar como Orientadora da servidora avaliada; 3. tornar sem

efeito o Ato nº 170/2021/CCB, de 14/12/2022. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 006/2022/CCB, DE 08/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve designar os professores CYNTHIA CANÊDO DA SILVA, matrícula
11081-7/UFV, MARCOS ROGÉRIO TÓTOLA, matrícula 7774-7/UFV e MARISA VIEIRA
DE QUEIROZ, matrícula 7622-8/UFV, para, sob a presidência da primeira,

constituírem a Banca Examinadora responsável pelo Exame de Suficiência da
disciplina MBI 461 - Biotecnologia Ambiental, que será aplicado ao estudante Thiago

Pereira de Miranda, matrícula 82552. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araujo, Diretor.

ATO Nº 007/2022/CCB, DE 11/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve designar a professora LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS,

matrícula 10340-3/UFV, como substituta em seu cargo de direção nos dias
16/02/2022 e 17/02/2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 008/2022/CCB, DE 15/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2022)

3

0882/2008, resolve designar os professores EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA
SILVA, matrículas 10364-0/UFV e 1810982/SIAPE, RAQUEL MARIA AMARAL

ARAUJO, matrículas 7288-5/UFV e 1025787/SIAPE e MARIA CRISTINA BARACAT
PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Progressão,

de Associado I para Associado II, do professor MARCELO ROGALSKI, matrículas
10841-3/UFV e 1928404/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 009/2022/CCB, DE 15/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021, e considerando o disposto no artigo 15, inciso I, da Resolução
09/2015, do CEPE, resolve reconduzir o professor MATEUS FERREIRA SANTANA,

matrícula 12346-3/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 010/2022/CCB, DE 18/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,

resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese

Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da Professora JULIANA LOPES
RANGEL FIETTO, matrículas 8445-X/UFV e 1452851/SIAPE, lotado no Departamento

de Bioquímica e Biologia Molecular:

Nome Função Instituição

ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES

 – matrícula 5293-0/UFV
Presidente UFV

SERGIO VERJOVSKI ALMEIDA Membro Titular Instituto Butantan

LEDA QUÉRCIA VIEIRA Membro Titular UFMG

MARIA TEREZINHA BAHIA Membro Titular UFOP

JOSÉ EDUARDO SERRÃO – matrícula 7717-8/UFV Membro Suplente UFV

PAULO LEE HO Membro Suplente Instituto Butantan

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 011/2022/CCB, DE 22/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve designar os professores EMILY CORRENA CARLO REIS,
matrícula 11629-7/UFV, REINALDO FRANCISCO TEOFILO, matrícula 10026-9/UFV e

MONICA DE ABREU AZEVEDO, matrícula 7568-X/UFV, para, sob a presidência da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2022)

4

primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer

(Processo SEI – 23114.902588/2022-70). Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 012/2022/CCB, DE 24/02/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a

Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Curso de
Medicina, na Área de Psiquiatria, para as disciplinas: MED 224 (Bases

Farmacológicas da Terapêutica Clínica 1); MED 225 (Bases Farmacológicas da
Terapêutica Clínica 2); MED 226 (Medicina Comportamental 1); MED 227 (Medicina

Comportamental 2); MED 452 (Estágio Curricular Obrigatório em Saúde Mental),
conforme Edital Nº 05/2022, publicado no DOU nº 26, de 07.02.2022: Comissão
Examinadora: Presidente: Professor CAMILO AMARO DE CARVALHO, matrícula

11320-4/UFV. Membros Efetivos: professores ALEX FABRÍCIO DE OLIVEIRA,
matrícula 12075-8/UFV e MIRIAN SANTANA BARBOSA, matrícula 12602-0/UFV.

Membros Suplentes: professoras SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrícula 11625-
4/UFV e BEATRIZ SANTANA CAÇADOR, matrícula 11300-X/UFV. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 013/2022/CCB, DE 03/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve designar os professores JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH,
matrícula 8877-3/UFV, MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8543-X/UFV e

MAURICIO DUTRA COSTA, matrícula 8030-6/UFV, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer

(Processo SEI – 23114.902961/2022-92). Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 014/2022/CCB, DE 03/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve designar o professor LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO,
matrícula 6691-5/UFV, como presidente da Comissão de Sindicância, instituída pelo
Ato nº 011/2022/CCB, de 22/02/2022, que apura os fatos relatos no Processo SEI

– 23114.902588/2022-70, em substituição à professora EMILY CORRENA CARLO
REIS, matrícula 11629-7/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 015/2022/CCB, DE 03/03/2022 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2022)

5

0882/2008, resolve 1. convalidar os atos praticados pela Comissão de Sindicância,
constituída pelo Ato nº 018/2020/CCB de 13/03/2020, a partir de 13/03/2020 até a

presente data; 2. arquivar o presente processo. Publique-se e cumpra-se.
Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br